2022/6/8 08:47 民政部 财政部关于切实保障好困难群众基本生活的通知-中华人民共和国民政部

www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202206/20220600042173.shtml 1/2

2022年6月8日 星期三 无障碍浏览

时间：2022-06-07 08:59   来源： 民政部门户网站      【字体：大  中  小】 打印

当前位置：首页> 新闻中心> 通知公告

民政部 财政部关于切实保障好困难群众基本生活的通知

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、财政厅（局），各计划单列市民政局、财政局，新疆生产建设兵团民政局、财政局：

当前，新冠肺炎疫情多点散发频发，一些地方发生较大规模疫情，对困难群众生活造成影响。为深入贯彻习近平总书记关于疫情防控和基本民生保障

重要指示精神，全面落实党中央、国务院关于扎实稳住经济、完善社会民生兜底保障措施有关要求，切实保障好城乡困难群众基本生活，现就有关事项通

知如下：

一、扎实做好低保等基本生活救助工作

加大低保制度落实力度，对符合低保条件的生活困难家庭，及时纳入低保范围。为低保对象、特困人员增发一次性生活补贴，受疫情影响严重地区可

为临时生活困难群众发放一次性临时救助金。积极促进有劳动条件的救助对象务工就业，对因家庭成员就业导致收入超过低保标准的家庭，给予一定的渐

退期。密切关注物价变动情况，及时启动社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制，按时足额发放价格临时补贴。

二、加大未参保失业人员等困难群众临时救助力度

加强对未参加失业保险的无生活来源失业人员的救助帮扶。按照民政部、财政部《关于进一步做好困难群众基本生活保障工作的通知》（民发

〔2020〕69号）要求，对受疫情影响无法返岗复工、连续三个月无收入来源，生活困难且失业保险政策无法覆盖的农民工等未参保失业人员，未纳入低

保范围的，经本人申请，由务工地或经常居住地发放一次性临时救助金，帮助其渡过生活难关。加大对生活困难未就业大学生等青年的救助帮扶力度，根

据实际情况及时采取临时救助等相应帮扶措施。对低保对象、特困人员以及脱贫人口中的新冠肺炎患者、因家庭成员被隔离收治等原因导致基本生活出现

暂时困难的家庭，根据需要直接给予临时救助。对其他基本生活受到疫情影响陷入困境，相关社会救助和保障制度暂时无法覆盖的家庭或个人，及时通过

临时救助给予帮扶。

三、加强摸底排查、主动发现

各地民政部门要加强主动发现机制建设，组织动员基层干部、村级组织、社会救助协理员、社会工作者等，通过走访摸排、电话沟通、微信联系等方

式，全面了解辖区内受疫情影响困难群众生活状况，重点关注失业人员、灵活就业人员、低保边缘人口、防止返贫监测对象、暂不符合低保条件但存在一

定困难的群众以及经救助后自身发展能力仍不足的困难群众，及时发现救助需求，跟进实施救助帮扶，做到早发现、早介入、早救助。充分利用低收入人

口动态监测信息平台，加强与相关部门信息共享、数据比对分析，强化对低收入人口的监测预警，对发现的困难群众及时干预、精准救助、综合帮扶。进

一步畅通社会救助服务热线等困难群众咨询求助渠道，加强热线值守，提高办理效率，做到及时受理、快速响应。

四、进一步提高救助可及性、时效性

各地要加强低保、特困人员救助供养、临时救助等救助工作的衔接，统筹使用各项救助政策措施，做到应保尽保、应救尽救。综合考虑受疫情影响困

难群众实际情况，全面落实“先行救助”、“分级审批”等政策规定，合理设定乡镇（街道）审批额度，适当提高中高风险区域乡镇（街道）备用金下拨

额度和审批额度，疫情严重地区可由社区（村）直接实施临时救助。结合实际，明确临时遇困外来人员申请临时救助的具体情形、救助标准和救助时限，

对在非户籍地因疫情影响基本生活陷入困境的群众，由急难发生地直接实施临时救助。充分发挥县级困难群众基本生活保障工作协调机制作用，统筹整合

救助资源，对遭遇重大生活困难的，可采取“一事一议”、“一案一策”方式提高救助水平，解决急难个案。简化优化救助程序，积极应用“互联网

+”、手机APP等信息化手段，逐步推行社会救助全流程线上办理，减少人群聚集，降低感染风险，提高办理效率。

五、优化完善救助服务方式

各地要针对困难群众实际需要实施分类化、差异化救助，统筹运用发放实物、现金和提供服务等方式，提供精准救助帮扶。疫情防控期间，要积极帮

助遇困群众做好个人防护，妥善解决外来滞留人员用餐、住宿等问题。加强分散供养特困人员走访探视和照料服务，督促照料服务人员认真履行委托照料

服务协议，照顾好特困人员日常生活。鼓励、支持慈善组织、志愿者、专业社会工作者等社会力量积极参与社会救助，为困难群众提供物资捐赠、生活照

料、心理疏导、送医护理等多样化服务。完善和落实支持社会力量参与社会救助的政策措施，加大政府购买服务力度。鼓励、引导慈善组织设立社会救助

项目，探索建立政府引导支持、行业组织运作、慈善组织参与的“救急难”平台，进一步加强政府救助与慈善帮扶的有效衔接。

六、强化监督管理

首页 组织机构 新闻中心 信息公开 交流互动 政务服务 民政数据 民政文化

留言咨询 留言查询 留言统计 征求意见 网上信访 社会组织投诉举报

javascript:void(0);
http://www.mca.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/phone/
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:printloc()
http://www.mca.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/
http://www.mca.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/jg/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/
http://xxgk.mca.gov.cn:8011/gdnps/pc/index.jsp?mtype=1
http://www.mca.gov.cn/article/hd/
http://www.mca.gov.cn/article/fw/
http://www.mca.gov.cn/article/sj/
http://www.mca.gov.cn/article/wh/
http://lyzx.mca.gov.cn:8280/consult/
http://lyzx.mca.gov.cn:8280/consult/queryIndex.jsp
http://www.mca.gov.cn/article/hd/lytj/
http://yjzj.mca.gov.cn:8280/consult/main.do
https://zwfw.mca.gov.cn/letterVisits.html#/letterIndex
https://tsjb.chinanpo.mca.gov.cn/chinanpo/

2022/6/8 08:47 民政部 财政部关于切实保障好困难群众基本生活的通知-中华人民共和国民政部

www.mca.gov.cn/article/xw/tzgg/202206/20220600042173.shtml 2/2

中国政府网 国务院部门网站 直属单位网站 地方民政网站 媒体

各地要加强对社会救助工作的督促检查，确保各项政策措施落实落地。严格按照资金管理相关规定，进一步明确困难群众救助资金用途，规范使用范

围和发放方式，强化资金监管，严禁擅自扩大资金支出范围，严禁以任何形式挤占、挪用、截留、滞留救助资金，提高资金使用效益。全面整改困难群众

救助补助资金审计发现问题，深入开展社会救助领域群众身边腐败和作风问题综合治理，严肃查处虚报冒领、截留私分、贪污侵占救助资金以及“关系

保”、“人情保”、吃拿卡要等违规违纪行为。在加强内部监督的同时，自觉接受纪检监察、审计等部门的监督，充分发挥社会监督作用，及时发现问题

并堵塞资金监管漏洞，加强风险防控，确保资金精准使用。建立完善容错纠错机制，激励党员干部担当作为。

七、切实加强组织保障

各地要充分认识当前做好困难群众基本生活保障工作的极端重要性和紧迫性，切实提高政治站位，增强底线意识，坚持以人民为中心的发展思想，聚

焦困难群众急难愁盼问题，切实兜住兜准兜好困难群众基本生活保障底线。要加强资金保障，统筹用好中央财政困难群众救助补助资金和地方各级财政安

排资金，对疫情严重地区给予适当倾斜，确保资金及时足额下达。强化部门协调配合、政策衔接和资源统筹，形成救助合力。加强政策宣传，提高群众对

救助政策的知晓度。各地社会救助政策落实情况，将纳入2022年困难群众基本生活救助工作绩效评价。

民政部  财政部

2022年6月2日

相关链接：民政部 财政部印发通知对保障困难群众基本生活作出部署安排

扫一扫在手机端打开当前页

中文域名：民政部.政务 联系我们 网站地图

版权所有：中华人民共和国民政部 　网站标识码：bm12000003

ICP备案编号：京ICP备13012430号　 京公网安备11040102700079号
民政系统

政务新媒体矩阵

http://www.gov.cn/
http://www.mca.gov.cn/article/xw/mzyw/202206/20220600042169.shtml
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0627B8E6FCA778E5E053012819AC5523
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700079
http://www.mca.gov.cn/article/lxwm/
http://www.mca.gov.cn/article/wzdt/
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/
http://www.mca.gov.cn/article/mtjz/web/